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Høring lovregulering og høringsinnspill  

Helse- og omsorgsdepartementet sendte 27.10.22 ut Høring -  Pasientens prøvesvar i 

nasjonal kjernejournal mv. med høringsfrist 26.01.23 se: 

https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/horing-pasientens-provesvar-i-nasjonal-

kjernejournal-mv/id2941017/  

Høringsinnspill finner dere her: https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/horing-

pasientens-provesvar-i-nasjonal-kjernejournal-mv/id2941017/?expand=horingssvar 

 

Behov lenke til labhåndbøker  

Behov 

I prøvesvartjenesten på Helsenorge er det et mål om å tilby innbygger informasjon og 

veiledning til innbygger. Veiledning kan deles inn i flere områder, og et av områdene er en 

beskrivelse av analyser og undersøkelser som utføres på ulike laboratorier i sektoren, slik 

at innbygger forstår hva det er. Dette handler altså ikke om tolkning eller forklaring av 

svarene.   

Da det synes som om informasjon kan variere noe fra sted til sted der undersøkelsen eller 

analysen utføres, synes det formålstjeneslig at informasjon kommer fra utførende 

virksomhet, i stedet for at innbygger finner informasjonen ved å søke seg frem på internett.  

Mange laboratorier har i dag håndbøker tilgjengelig på internett, og dette er en 

kvalitetssikret ressurs som bør utnyttes i rett kontekst.  

Forslag til løsninger 

Basert på informasjon fra sektoren, og behov for innbyggere, ser vi for oss to 

kompletterende løsninger som helt eller delvis dekker behovet, men som uansett ungår 

tilfeldig søk på internett etter informasjon om en undersøkelse.   

Url i svarrapport 

De laboratorier som har mulighet til det, legger med en lenke til relevant informasjon i 
svarmeldingen sammen med informasjon om undersøkelsen/analysen. Lenken legges inn i 
feltet ../Investigation/Spec i svarmeldingen. Laboratoriet kan da peke på riktig undersøkelse 
i riktig informasjonskilde og man unngår tilfeldig søk på internett.  

https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/horing-pasientens-provesvar-i-nasjonal-kjernejournal-mv/id2941017/
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/horing-pasientens-provesvar-i-nasjonal-kjernejournal-mv/id2941017/
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/horing-pasientens-provesvar-i-nasjonal-kjernejournal-mv/id2941017/?expand=horingssvar
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/horing-pasientens-provesvar-i-nasjonal-kjernejournal-mv/id2941017/?expand=horingssvar


  

 

Bruke identifikator i svarmelding og referere til labhåndbok 

Vi foreslår at det på Helsenorge etableres en tabell som inneholder informasjon som kan 

identifisere laboratorier som utfører analyser, og den labhåndboken som er relevant for 

aktuelt laboratorium. I denne mappingtabellen vil det være mulighet for at flere laboratorier 

som utfører analyser, kan peke på samme labhåndbok.    

Hvordan denne tabellen etableres, hva den skal inneholde av ulike identifikatorer og lenker 

må gjøres i samarbeide med laboratoriene og basert på hvilken informasjon de sender i 

svarmeldingene.  

Ideelt sett vil det legges inn unike IDèr fra svarrapporten (Message/RelServProv/ServProv) 
for de laboratoriene som utfører analysene. Da vil en kunne referere til riktig labhåndbok, 
også der samme organisasjon har flere labhåndbøker organisert etter fagområde.  

Der det ikke finnes unik ID for utførende enhet, kan en som et supplement se for seg å 

benytte en unik avsenderID fra svarrapporten (Message/ServProvider/HCP/Inst), med 

samme organisering som over. I tilfeller der denne avsenderID er lik for flere laboratorier 

med ulike fagområder, må lenken peke på startsiden for alle labhåndbøkene om det finnes.  

Der en ikke klarer å identifisere et laboratorium og tilhørende lenke til labhåndbok i data fra 

svarmeldingen på en konsistent måte, vil det ikke være en oppføring i tabellen, og derved 

ingen lenke tilgjengelig for innbygger.   

Lenken til Labhåndbøker i denne tabellen, vil peke på forsiden av aktuell labhåndbok, og 

ikke direkte på undersøkelse, og innbygger må derved søke frem aktuell undersøkelse selv.  

Brukeropplevelse 

Det etableres i brukergrensesnittet en mulighet for å navigere til en ekstern kilde, med 

enkelt tilbake-hopp til svarrapporten. 



  

 

 

 

I begge løsningsalternativer vil det vises en mulighet i brukergrensesnittet for å navigere til 

labhåndboken.  

• Der det finnes en direkte lenke til undersøkelse i labhåndbok vises lenkemulighet  
o Tekst: "Mer om undersøkelsen" 

• Der aktuell lab har en oppføring i mappingtabell for labhåndbok, vises lenkemulighet 
o Tekst: "Gå til/søk i labhåndbok" 

• Under lenken kan det vurderes å ha en tekst: 
o «Informasjonen er skrevet for helsepersonell. Trenger du forklaring, ta 

kontakt med den som har bestilt prøven.»  
• Ved aktivering av lenken åpnes en ny side 
• Det er mulig å enkelt navigere tilbake til svarrapporten uten å miste kontekst 
• Det etableres mulighet i Helsenorge-admin for å vedlikeholde lenker til 

labhåndbøker 

 

Kilder til ordforklaring for innbygger 

Henviser til saksunderlag LAB og RAD-PAT 12. -13. september 2022.  

Innbyggere har behov for god informasjon i Pasientens prøvesvar.  



  

 

Helsenorge vil tilby funksjonalitet for å tilby ulike typer informasjon, men er avhengig av 
kilder. Helsenorge planlegger å etablere en mulighet for å benytte ordbok med flere kilder 
til innhold. 

NHN og Direktoratet for E-helse har en felles forståelse av at det etableres ordbok med 
innhold som finnes i dag og at det suppleres med innhold fra Store Norske Leksikon. På 
sikt vil det være flere kilder til innholdet, også levert fra ulike deler av helsesektoren.   

Hvilke felter i svarrapportene som skal presenteres 

på Helsenorge og i kjernejournal 

Vi ønsker å lage en visuell oversikt over hvordan en svarrapport blir presentert i 

kjernejournal, med visning av hvor i XML informasjonen er hentet fra – som et 

øyeblikksbilde for dagens versjon av visning av prøvesvar i kjernejournal.  

Dette til informasjon, vi vil i møtet kun vise et eksempel på hvordan dette vil bli presentert. 

Hvordan håndteres versjonering/historikk i 

svarrapporter 

I Pasientens prøvesvar vises alltid siste versjon av et prøvesvar når dette 

prøvesvaret er endret eller kansellert. Dette ivaretas ved at siste versjon av 

svarrapporten erstatter tidligere innsendte svarrapporter når en svarrapport er endret. Det 

er derfor viktig og sterkt anbefalt at svarrapporten er komplett og inneholder tidligere sendte 

svar i tillegg til endringene på enkeltanalyser/undersøkelser. Dette er viktig for å kunne gi 

en best mulig brukeropplevelse for helsepersonell og innbygger. Det betyr at prøvesvar 

som ikke er ferdige skal sendes med status “I prosess”. 

Det må også benyttes riktige statusverdier på det enkelte prøvesvaret. Svarrapporten må 

ha status “Tillegg til rapport” når den kun inneholder nye prøvesvar som ikke er sendt 

tidligere.  

Basert på foreløpige tilbakemeldinger blir ikke historikk benyttet innenfor bildediagnostikk. 

Erfaringer og løsningsvalg fra Sverige og Danmark 

Prosjektet har i 2022 hatt to referansemøter med Equalis i Sverige og et møte med 

Sundhedsdatastyrelsen i Danmark for erfaringsutveksling.  Begge landene har hatt 

prøvesvar tilgjengelig for innbygger og helsepersonell i en lengre periode. Mer informasjon 

vil bli gitt i møtet. 

  



  

 

Testmeldinger fra RHF'ene 

I forkant av deltagelse i utprøving må det verifiseres innsending av testmelding. 

NHN har tilrettelagt for å kunne sende inn testmeldinger og lagt til rette for å benytte 
mottakere oppført i Test-adresseregister 
 

• HER-ID 8139764 og edi-adresse TEST-NILAR@TESTEDI.NHN.NO 

• HER-ID 8140937 og edi-adresse NILAR-TEST@EDI.NHN.NO 

Det er også lagt inn et forslag til bruk av Testpasienter pr fagområde/helseforetak. Dette må 

ikke være en begrensning, men heller en mulighet for å sende inn testmeldinger direkte til 

Pasientens prøvesvar, eller som en kopimottaker. 

NHN har lagt ut informasjon på nhn.no her: Testpasienter pr RHF - Norsk helsenett 

(nhn.no)  

https://register-web.test.nhn.no/Ar/Tjeneste/Index/8139764
https://register-web.test.nhn.no/Ar/Tjeneste/Index/8140937
https://www.nhn.no/tjenester/pasientens-provesvar/teknisk-beskrivelse/Testpasienter%20pr%20RHF
https://www.nhn.no/tjenester/pasientens-provesvar/teknisk-beskrivelse/Testpasienter%20pr%20RHF

